“Prueba, pues, que no hay más movimientos celestes que los conocidos, por aquello de que todo movimiento celeste es movimiento de alguna estrella visible, pues los orbes conducen a las estrellas; y el movimiento conductor se da por el movimiento del conducido. Prueba, además, que no hay sustancia separada de la cual no provenga algún movimiento del cielo, porque si los movimientos celestes se ordenan a las sustancias separadas como fines, si hubiera otras sustancias separadas más que las dichas, habría otros movimientos ordenados a ellas como fines; pues de otra suerte serían movimientos imperfectos. De todo ello concluye que no hay más sustancias separadas que los movimientos conocidos y que se pueden conocer en el cielo, no habiendo, sobre todo, cuerpos celestes de la misma especie para que así hubiera movimientos desconocidos.”⁷⁹⁷

Sin embargo, Tomás consideró que de ello no se deduce necesariamente que el número de sustancias incorpóreas deba ser el mismo que el de los movimientos y que no pueda haber otras sustancias separadas superiores en la naturaleza. De hecho, el Aquinate apostó por mantener la existencia de un número superior de sustancias separadas. Es decir, si bien hay que aceptar, con Aristóteles, que hay tantas sustancias separadas como movimientos son deductibles de los orbes, es necesario que haya otras además de éstas.

⁷⁹⁵ Cfr. MILBANK, J., PICKSTOCK, C. (eds.) *Truth in Aquinas*, Routledge, Nueva York, 2005. pp. 66-68.

⁷⁹⁶ Cfr. HAYEN ANDRÉ, “La théorie du lieu naturel d'après Aristote. Contribution à l'étude de l'hylémorphisme”, *Revue néo-scholastique de philosophie*, N.53, 1937. pp.5-43.

⁷⁹⁷ “Probant enim quod non sunt aliqui motus in caelo qui a nobis deprehendi non possint, per hoc quod omnis motus qui est in caelo est propter motum alicuius stellae quae sensibilis est; orbes enim deferunt stellas; motus autem deferentiss est propter motum delati. Item probat quod non sunt aliquae substantiae separatae a quibus non proveniant alliqui motus in caelo; quia, cum motus caelestes ordinentur ad substantias separatas sicut ad fines, si essent aliae substantiae separatae quam illae quas numerat, essent aliqui motus in eas ordinati sicut in fines; aliter essent motus imperfecti. Unde ex his concludit quod non sunt plures substantiae separatae quam motus deprehensi, et qui possunt deprehendi, in caelo: praesertim cum non sint plura corpora caelestia eiusdem speciei, ut sic etiam possint esse plures motus nobis cogniti.” *C.G.* II, 92.

Si bien Tomás no especificó el número concreto de sustancias separadas que existen en la realidad, sí que dejó claro que, en lo que respecta al mundo corruptible, hay una cantidad limitada y finita de especies. Ello se deduce de su defensa de la idea de que necesariamente, debido a su superioridad, las cosas inmateriales deben exceder en número a las que son corruptibles.